
ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
Окуловского муниципального района 

 № 32 от 19 августа 2021 года бюллетень 

 

7 сентября 2021 года в 16 часов 00 минут в актовом зале Администрации Окуловского 

муниципального района состоятся публичные слушания по вопросу проекта решения Совета депутатов 

Окуловского городского поселения «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

Окуловского городского поселения». 

Информационные материалы по теме публичных слушаний представлены на экспозиции по 

адресу: Новгородская область, г. Окуловка,   ул. Кирова, д. 6,  каб. №  25. 

Экспозиция открыта с 29.07.2021 года по  07.09.2021 года. 

 

В соответствии с п.15 Правил благоустройства территории Окуловского городского поселения 

застройщики при производстве строительных, ремонтных, земляных и иных работ должны 

обеспечивать содержание в надлежащем состоянии отведенные под эти цели земельные участки 

(производство уборки и вывоз мусора, обкос травы), а также содержание установленного ограждения в 

чистоте и исправном состоянии, выполнение его своевременного ремонта и окраски. 

 

С 13 по 25 августа Великий Новгород посетят 11 студентов по программе развития 

студенческого туризма, разработанной федеральным Министерством науки и высшего образования. 

Как рассказали сегодня, 13 августа, в пресс-службе НовГУ, несколько групп туристов приедет из 

МГУ, Московского государственного лингвистического университета, Московского государственного 

университета геодезии и картографии и Омского государственного медицинского университета. 

— Студентов поселят в общежитие №8 на улице Советской Армии. Для них проведут 

театрализованную экскурсию по Новгородскому кремлю или Ярославову дворищу. Грановитую палату 

туристам покажет посадник Сбыслав, — уточнили в университете. 

Отметим, что студенты НовГУ также могут принять участие в программе и посетить один из 18 

городов России. Среди них — Казань, Белгород, Томск, Уфа, Владикавказ, Ростов-на-Дону и другие. 

— В каждом из городов есть университет, который становится принимающей стороной. Он 

предоставляет места в общежитии, куда заселяют студентов. Стоимость проживания в каждом городе 

разная — от 17 до 500 рублей. Всё зависит от университета и комнаты, которую студент выбирает при 

подаче заявки, — прокомментировала администратор отдела воспитательной работы НовГУ Дарья 

Данильчик. 

Посмотреть города, программы и условия проживания можно на сайте студтуризм.рф. Там же 

есть возможность оформить заявку. После подачи заявки со студентами связываются по телефону и 

уточняют детали поездки. 

Напомним, программа по развитию студенческого туризма реализуется с 15 июля по 25 августа 

2021 года. 

 



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

2 
 

В настоящее время проводятся мероприятия по подготовке к проведению Всероссийской 

переписи населения в 2021 году, которые направлены на получения полной и достоверной 

информации о населении, в том числе по упорядочиванию адресного хозяйства. 

В целях устранения недостатков в адресном хозяйстве собственникам недвижимого имущества 

необходимо в короткие сроки установить на индивидуальных жилых домах номера домов. 

Дополнительную информацию по данному вопросу можно получить в Администрации 

Окуловского муниципального района, а также по телефону (881657) 2-16-56. 

 

ООО «ВОДО-СБЫТОВАЯ КОМПАНИЯ» сообщает, что 18 августа 2021 года будут проводится 

работы по закольцовке участка водопроводной сети, г. Окуловка, пер. Речной, ул. Советская. 

В связи с этим: 18.08.2021 в период времени с 09ч.30мин. до 16ч.00мин., будет перекрыто 

движение автотранспорта по ул. К.Маркса (в районе д.№6), г. Окуловка. Объезд будет осуществляться 

по ул. Космонавтов, ул. Советская, пер. Речной. 

Просим Вас уведомить организации, которые пользуются данным маршрутом. 

 

16 августа 2021г.  исполнилось 119 лет со дня рождения нашего земляка -великого ученого, 

востоковеда, культурного и общественного деятеля Юрия Николаевича Рериха, одного из крупнейших 

востоковедов, лингвистов и энциклопедистов ХХ века, блестящего знатока культуры, религии, 

философии и искусства народов Востока, путешественника. 

Ю. Н. Рерих родился в местечке Кунево близ Окуловки, в семье великого русского художника, 

ученого, путешественника и общественного деятеля Николая Константиновича Рериха и философа 

Елены Ивановны Рерих. 

Утро специалистов Окуловского краеведческого музея им. Н.Н. Миклухо-Маклая началось с 

возложения цветов у памятника Ю. Н. Рериху и продолжилось встречами с поклонниками великого 

таланта ученого в стенах музея, который посетили гости из Великого Новгорода, Санкт-Петербурга, 

Москвы и, конечно, Окуловки. Закончилось мероприятие просмотром фильма «Рерихи на Окуловской 

земле». 

 

С 13 по 15 августа на Окуловской земле в третий раз прошёл межрегиональный фестиваль 

ткачества "Слёт ткачей". 

В рамках фестиваля в фойе Межпоселенческого культурно-досугового Центра г. Окуловка 

участниками фестиваля подготовлена и открыта выставка – продажа «Ткачество - целый мир». 

Некогда этим древнейшим ремеслом, ткачеством, владела почти каждая семья, но за эпоху 

глобальных перемен навыки ткачества были забыты и потеряны. В настоящее время отмечается живой 

интерес к возрождению традиций ручного ткачества. 

Деловая программа фестиваля наполнена мастер-классами, прошел круглый стол, на котором 

обсуждались перспективы развития ремесла, привлечения молодежи и увеличение разнообразия 

сувенирной продукции. 

 Участники фестиваля во время работы получили положительные эмоции, новые знания и идеи, а 

также много тёплых отзывов и пожеланий. 

 



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

3 
 

В соответствии с п.5 Правил благоустройства территории Окуловского городского поселения, 

утвержденными решением Совета депутатов Окуловского городского поселения от 31.10.2017 № 91 

Содержание в надлежащем технически исправном состоянии, поддержание в надлежащем состоянии 

внешнего вида жилых и общественных зданий, строений и сооружений, включая их элементы (фасады, 

цоколи, ступени, карнизы, двери, козырьки, водосточные трубы и проч.), обеспечивается их 

собственниками, владельцами, пользователями, арендаторами. 

Содержание фасадов зданий, сооружений включает: 

- своевременный поддерживающий ремонт и восстановление конструктивных элементов и 

отделки фасадов, в том числе входных дверей и козырьков, ограждений балконов и лоджий, карнизов, 

крылец и отдельных ступеней, ограждений спусков и лестниц, витрин, декоративных деталей и иных 

конструктивных элементов, и их окраску; 

- своевременную очистку и промывку поверхностей фасадов в зависимости от их состояния и 

условий эксплуатации; 

- очистку от надписей, рисунков, объявлений, плакатов и иной информационно-печатной 

продукции, а также нанесенных граффити. 

Нарушение Правил благоустройства территории Окуловского городского поселения, иных 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления является основанием для привлечения 

к административной ответственности по статье 3-2 областного закона от 01.02.2016  № 914-ОЗ «Об 

административных правонарушениях». 

Нарушение требований муниципальных правовых актов к внешнему виду фасадов и 

ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений и их элементов, к размещению и 

содержанию вывесок и рекламных конструкций на территории муниципального образования 

включают: 

1. При самовольном переоборудовании фасада здания, строения, сооружения, а именно 

самовольном устройстве дополнительных оконных проемов или входных групп, дополнительном 

остеклении, самовольной установке козырьков, навесов, ликвидации оконных проемов или входных 

групп, а также изменении элементов фасада здания, строения, сооружения; 

самовольной окраске фасада и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений и их 

элементов; 

неисполнении требований по надлежащему содержанию фасадов и ограждающих конструкций 

зданий, строений, сооружений и их элементов, - 

влечет предупреждение. 

2. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 

настоящей статьи, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей, на 

должностных лиц и индивидуальных предпринимателей - пятидесяти тысяч рублей; на юридических 

лиц - пятисот тысяч рублей. 

 

С 4 по 25 сентября 2021 года состоится Всероссийский экологический субботник «Зеленая 

Россия».   Акция «Всероссийский экологический субботник «Зеленая Россия» – это практический урок 

бережного отношения к природе, один из способов объединить общество, пробудить ответственность в 

каждом. Сегодня патриотическое воспитание подрастающего поколения особенно актуально. 

Патриотизм – умение каждого человека ощущать себя не отдельным индивидом, а незаменимой 



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

4 
 

частью Родины, родного народа. Возможность ощущать, что твои дела направлены на благо Родины, а 

раз ты часть ее, то непременно это благо и для тебя самого. Ощущение единства с Родиной, со своей 

землей – вот главная составляющая патриотизма. Так как экологические знания способствуют 

формированию у ребенка патриотических чувств, представлений о человеке как о части природы, то 

акция Всероссийский экологический субботник «Зеленая Россия» является той самой историей, 

которая объединяет всех через добрые дела. 

Информация по проведению Всероссийского экологического субботника «Зеленая Россия» 

размещена на http://genyborka.ru/Subbotnik. 

 

17 августа в Большом зале Правительства Новгородской области состоится заседание 

конкурсной комиссии по предоставлению грантовой поддержки малым формам хозяйствования. В 

этом году на конкурс поступило 9 заявок на создание и развитие семейных молочных ферм и 3 – от 

сельскохозяйственных потребительских кооператива. Заявители – это малые предприятия из 

Батецкого, Крестецкого, Мошенского, Новгородского, Окуловского, Парфинского Старорусского, 

Чудовского и Шимского районов. 

Традиционно, большая часть проектов конкурсантов направлена на развитие приоритетного 

направления сельскохозяйственной деятельности - молочного скотоводства. Кроме того, фермеры 

планируют реализовывать бизнес-проекты по рыбоводству в Мошенском и Шимском районах, 

овощеводству и впервые – по выращиванию фуражного зерна в Старорусском районе. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.08.2021 №1410 

г.Окуловка 

О создании постоянно действующей комиссии по рассмотрению вопросов внесения 

изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на 

земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной 

собственности или муниципальной собственности, на территории Окуловского муниципального 

района 

В соответствии с постановлением Министерства промышленности и торговли Новгородской 

области от 29.11.2019 N 5 "Об установлении Порядка разработки и утверждения схемы размещения 

нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, 

сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности", а 

также в целях организации работы по внесению изменений в схему размещения нестационарных 

торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, 

находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, на территории 

Окуловского муниципального района, утвержденную  постановлением Администрации Окуловского 

муниципального района от 13.12.2017 № 1869 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, 

находящихся в государственной собственности, на территории Окуловского муниципального района» 

(в редакции постановления от 27.09.2018 № 1238), Администрация Окуловского муниципального 

района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

5 
 

1. Создать постоянно действующую комиссию по рассмотрению вопросов внесения изменений в 

схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в 

зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной 

собственности, на территории Окуловского муниципального района (далее комиссия). 

2.  Утвердить прилагаемое Положение о комиссии. 

3.  Утвердить прилагаемый Состав комиссии. 

4.  Опубликовать   настоящее   постановление   в   бюллетене    «Официальный вестник  

Окуловского  муниципального  района»  и  разместить  на  официальном сайте муниципального 

образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Первый заместитель Главы администрации района          М.О. Петрова                                                                                                                                                                                                                                            

Утверждено 

постановлением Администрации Окуловского  

муниципального  района от 13.08.2021 № 1410 

 

Положение о постоянно действующей комиссии по рассмотрению вопросов внесения изменений 

в схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в 

зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной 

собственности, на территории Окуловского муниципального района 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции, порядок работы постоянно 

действующей комиссии по рассмотрению вопросов внесения изменений в схему размещения 

нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, 

сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, на 

территории Окуловского муниципального района (далее - комиссия). 

1.2. Комиссия является совещательным органом, деятельность которого направлена на 

комплексное и компетентное решение вопросов внесения изменений в схему размещения 

нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, 

сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, на 

территории Окуловского муниципального района, (далее - Схема). 

1.3. Комиссия принимает решение на основании документов и заявлений, представленных 

Администрацией Окуловского муниципального района. 

Уполномоченным органом, осуществляющим прием заявлений и документов от хозяйствующих 

субъектов, направление их в комиссию, является комитет инвестиций, предпринимательства и 

сельского хозяйства Администрации Окуловского муниципального района (далее - уполномоченный 

орган). 

1.4. Решения комиссии являются основанием для принятия муниципальных правовых актов 

Администрации Окуловского  муниципального района о внесении изменений в Схему. 

1.5. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Новгородской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 

Окуловского муниципального района и настоящим Положением. 



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

6 
 

2. Задачи и функции комиссии 

2.1. Задачей комиссии является принятие решений о внесении изменений в Схему. 

2.2. Комиссия осуществляет функцию по рассмотрению заявлений от уполномоченного органа и 

хозяйствующих субъектов о внесении изменений в Схему. 

 

3. Права и обязанности комиссии 

Комиссия имеет право: 

запрашивать и получать материалы, необходимые для выполнения возложенной функции; 

проводить анализ размещения нестационарных торговых объектов на территории Окуловского 

муниципального района; 

привлекать по согласованию специалистов организаций всех форм собственности для 

определения возможности размещения нестационарных торговых объектов в планируемом месте; 

приглашать на заседания комиссии лиц, заинтересованных в размещении нестационарных 

торговых объектов. 

Комиссия обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с действующим 

законодательством и настоящим Положением. 

4. Порядок работы комиссии 

4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, представителей 

администраций городских и сельских поселений, общественного представителя Уполномоченного по 

защите прав предпринимателей в Новгородской области в Окуловском муниципальном районе, 

представителя предпринимательского сообщества, руководителей структурных подразделений 

Администрации Окуловского муниципального района. 

4.2. На заседания комиссии по решению председателя комиссии могут быть приглашены лица, 

не являющиеся членами комиссии, которые не участвуют в голосовании при принятии решений. 

4.3. Председателем комиссии является первый заместитель Главы  Главы администрации 

Окуловского муниципального района. 

       Председатель комиссии: 

       руководит деятельностью комиссии; 

       утверждает повестку дня заседаний комиссии; 

       определяет место, дату и время проведения заседаний комиссии; 

       председательствует на заседаниях комиссии; 

       обладает правом решающего голоса. 

4.4. Заместитель председателя комиссии осуществляет полномочия председателя комиссии в 

период его временного отсутствия (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность). 

4.5. Секретарь комиссии: осуществляет организационно-техническое     обеспечение 

деятельности комиссии; 

       формирует повестку заседания комиссии; 



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

7 
 

       организует сбор и подготовку материалов к заседаниям комиссии; 

       информирует членов комиссии о месте, дате и времени проведения заседания и повестке дня 

заседания комиссии; 

       оформляет протоколы заседаний комиссии. 

       Секретарь комиссии не участвует в голосовании при принятии комиссией решений. В 

отсутствие секретаря комиссии его обязанности исполняет лицо, назначенное председателем 

комиссии. 

4.6. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.  

4.7. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Окуловского 

муниципального района. Число членов комиссии должно быть не менее пяти человек. 

4.8. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в три месяца и считаются 

правомочными, если на них присутствовало не менее 2/3 от общего числа членов комиссии. 

4.9. Присутствие на заседании членов комиссии обязательно. В случае если член комиссии не 

может присутствовать на заседании, он обязан не позднее чем за один день до начала заседания 

направить служебную записку на имя председателя комиссии и согласовать с ним при необходимости 

возможность присутствия на заседании (с правом голоса) лица, исполняющего его обязанности. 

4.10. Информация о проведении заседания комиссии, а также повестка заседания направляются 

секретарем комиссии не менее чем за два рабочих дня до проведения заседания комиссии по 

электронной почте всем членам комиссии. 

4.11. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на 

заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос 

председателя комиссии является решающим. 

4.12. В течение трех рабочих дней со дня проведения заседания решения комиссии оформляются 

протоколом, который подписывается присутствовавшими на заседании членами комиссии и 

направляется в уполномоченный орган.   

4.13. В случае если при голосовании у члена комиссии существует особое мнение, отличное от 

решения, принятого большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, данное 

мнение представляется в письменной форме и приобщается к протоколу заседания комиссии. 

4.14. Заинтересованные лица вправе письменно обратиться в Администрацию Окуловского 

муниципального района за получением копии протокола заседания комиссии, которая в течение пяти 

рабочих дней со дня поступления и регистрации обращения направляется заявителю способом, 

указанным в обращении либо почтовым отправлением. 

5. Порядок рассмотрения заявлений о внесении изменений в Схему 

5.1. Принятые к рассмотрению заявления рассматриваются на заседании комиссии в срок не 

позднее 15 дней со дня их поступления в комиссию. 

5.2. По результатам рассмотрения заявлений комиссия принимает одно из следующих решений: 

о внесении изменений в Схему; 

об отказе во внесении изменений в Схему. 

Решение об отказе во включении нестационарных торговых объектов в Схему принимается 

комиссией в случаях, предусмотренных Порядком разработки и утверждения схемы. 



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

8 
 

 

 

 

 

 

 

 

Утвержден 

постановлением 

Администрации Окуловского 

муниципального района 

от 13.08.2021 N 1410 

 

Состав постоянно действующей комиссии по рассмотрению вопросов внесения изменений в 

схему размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в 

зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной 

собственности, на территории Окуловского муниципального района 

Петрова М.О. - первый заместитель Главы администрации Окуловского муниципального 

района, председатель комиссии 

Алексеев В.Н. - заместитель Главы администрации Окуловского муниципального района, 

заместитель председателя комиссии 

Ершова О.А. - главный специалист комитета инвестиций, предпринимательства и 

сельского хозяйства Администрации Окуловского муниципального района, 

секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Евсеева С.В. - председатель комитета по управлению муниципальным имуществом 

Администрации Окуловского муниципального района 

Карпушенко А.П. - индивидуальный предприниматель, общественный представитель 

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новгородской 

области в Окуловском муниципальном районе (по согласованию) 

Мухина Н.В. - Председатель потребительского общества «Бытовик», представитель 

предпринимательского сообщества (по согласованию) 

Соколова Е.В. - председатель комитета инвестиций, предпринимательства и сельского 

хозяйства Администрации Окуловского муниципального района  

Степанов А.Л. - заведующий отделом архитектуры и градостроительства Администрации 

Окуловского муниципального района 

Шоломова Е.А. - начальник правового управления Администрации Окуловского 

муниципального района 

представители Администраций городских и сельских поселений (по согласованию) 

 

 

 

 



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

9 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.08.2021 № 1422 

г.Окуловка 

О  внесении изменений в Состав  районной  комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

Администрация   Окуловского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Состав районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, утвержденный постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 

10.03.2016 № 277 «О районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав» (в редакции 

постановлений Администрации Окуловского муниципального района от 28.03.2016 № 335, от 

16.05.2016 № 602, от 14.10.2016 № 1438, от 09.12.2016 № 1707, от 29.11.17 № 1813, от 22.01.2019 № 37, 

от 30.07.2019 № 963, от 29.10.2020 №277, от 24.11.2020 № 1498, от 15.03.2021 № 291, от 29.06.2021 № 

1026), включив в   Состав   комиссии   в   качестве   члена   комиссии   начальника   отделения   УУП и 

ПДН ОМВД России по Окуловскому району Горицкую Н.И., исключив Николаеву О.Б., Рыжову О.В..  

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского 

муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

«Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Заместитель Главы администрации района    Е.М. Волкова 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.08.2021 № 1426 

г. Окуловка 

О выделении специальных мест для размещения предвыборных печатных агитационных 

материалов на территории Окуловского городского поселения при проведении выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого 

созыва, выборов депутатов Новгородской областной Думы седьмого созыва 

В соответствии со статьей 54 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

10 
 

частью 9 статьи 68 Федерального закона от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», частью 7 статьи 49 

областного закона от 02 июля 2007 года № 122-ОЗ «О выборах депутатов Новгородской областной 

Думы», Уставом Окуловского городского поселения, Администрация Окуловского муниципального 

района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Выделить на территории избирательных участков Окуловского городского поселения 

специальные места для размещения предвыборных печатных агитационных материалов на территории 

Окуловского городского поселения, предусмотренные приложением № 1 к постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Окуловский вестник», в бюллетене 

«Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Первый заместитель  главы муниципального района    М.О. Петрова 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации  

                 Окуловского муниципального района 

                                           18.08.2021  №1426    

 

Перечень специальных мест для размещения предвыборных печатных агитационных материалов 

на территории избирательных участков Окуловского городского поселения при проведении выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, 

выборов депутатов Новгородской областной Думы седьмого созыва 

Номер избирательного 

участка 

Место нахождения избирательного участка Специальные места для размещения предвыборных 

печатных агитационных материалов 

1301 помещение  МБУК «Межпоселенческий  

культурно-досуговый Центр» Окуловского 
муниципального района по адресу: г.Окуловка,  

ул.Кирова, д.8А 

- щит  на  жилом доме, расположенном по адресу: г. 

Окуловка, ул. Ленина, д. 37; 
- информационный стенд около здания, расположенного 

по адресу: г.Окуловка, ул.Ленина, д.36. 

1302 помещение муниципального автономного 

общеобразовательного 
учреждения «Средняя  школа №1 г.Окуловка» 

по адресу: г.Окуловка, ул.Николая Николаева, 

д.34 

- информационный стенд около жилого дома, 

расположенного по адресу: г.Окуловка, ул.Островского, 
д.42, корп.2; 

- щит на здании магазина ООО «Коммерсант», 

расположенного по адресу: г. Окуловка, ул. Николая 
Николаева, д. 57б; 

- информационный стенд около здания, расположенного по 

адресу: г.Окуловка, ул.Николая Николаева, д.57б. 

1303 помещение муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №4 г.Окуловка» по адресу: 
г.Окуловка, ул.1-го Мая, д.11 

- щит  на   здании магазина   ООО   «Леон»,   

расположенного   по адресу: г. Окуловка, ул. Новгородская, 

д. 2; 
- щит на здании муниципального унитарного предприятия 

«Банно-прачечное предприятие», расположенного  по 

адресу: г.Окуловка, ул.1-го Мая, д.7; 
- информационный стенд около здания, расположенного по 

адресу: г.Окуловка, ул.Новгородская, д.2. 

1304 помещение муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 3 г.Окуловка» по адресу:   г.Окуловка, 

ул. Советская, д.32а 

- щит   на   здании,  расположенном по адресу: г. 

Окуловка, ул. Пролетарская, д. 48; 
- щит на заборе  жилого дома,    расположенного    по  

адресу:   г. Окуловка,   ул.Советская, д.30;  

- щит на заборе около здания магазина ИП Ульянов 
Н.С., расположенного по адресу: г.Окуловка, 

ул.Космонавтов, д.12. 

1305 помещение муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 3 г.Окуловка» по адресу:   г.Окуловка, 

ул. Советская, д.32а 

- щит на заборе магазина ООО «Колхида», 
расположенного по адресу: Окуловский район, д. 

Шуркино, ул. Центральная, д. 1б. 

1306 помещение муниципального автономного 
общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 2 г.Окуловка» 

- щит   на здании  ООО  «Ален», расположенного по адресу: 

г.Окуловка, ул. Калинина, д. 16; 



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

11 
 

по адресу: г.Окуловка, ул.Парфенова, д.10 - щит на заборе стадиона «Смена», расположенного по 

адресу: г. Окуловка, ул. Стрельцова; 
- информационный стенд, около жилого дома, 

расположенного по адресу: г.Окуловка, ул.Чайковского, 

д.1; 

 1307 помещение ООО «Коммерсант» по адресу:  

г.Окуловка, ул.Октябрьская, д.3 

- щит около здания проходной ООО «Корпорация «Семь 

ручьев» и ОАО «Окуловская бумажная фабрика», 

расположенной по адресу: г. Окуловка, ул. Центральная, д.5; 
- информационный стенд, расположенный в парке ОЦБК по 

ул.Центральная г.Окуловка; 

- щит на здании, расположенном по адресу: г.Окуловка, 
ул.Октябрьская, д.3а. 

1308 помещение ЗАО «Окуловский завод мебельной 

фурнитуры» по адресу: г.Окуловка, 

ул.Грибоедова,  д.30 

- стенд около здания магазина ООО «Зернопродукт», 

расположенного по адресу: г. Окуловка, ул. Калинина, 

д. 90; 
- щит на заборе стационарного отделения социального 

обслуживания граждан ОАУСО «Окуловский 

комплексный центр социального обслуживания населе 
ния», расположенного по адресу: г.Окуловка, 

ул.Грибоедова, д.31; 

- щит на здании магазина ООО «Коммерсант», 
расположенного по адресу: г.Окуловка,  ул.Заводская, д.2б; 

- информационный стенд около здания ГОБУЗ ОЦРБ, 
расположенного по адресу: г.Окуловка, ул.Калинина, д.129.  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.08.2021 №  1427 

г. Окуловка 

О продаже муниципального имущества в электронной форме 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года  № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 августа 2012 № 860 «Об организации и проведении продажи государственного или 

муниципального имущества в электронной форме», Порядком подготовки и принятия решений об 

условиях приватизации муниципального имущества Окуловского муниципального района, 

утвержденным решением Думы Окуловского муниципального района 24.02.2010 № 438, на основании 

отчетов: ООО «Правовой центр судебной экспертизы» «Об оценке рыночной стоимости» № Л37/21 от 

14 июня 2021 года; ООО «Правовой центр судебной экспертизы» «Об оценке рыночной стоимости» № 

Л38/21 от 14 июня 2021 года, Администрация Окуловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Организовать продажу в электронной форме на электронной площадке ЗАО Сбербанк-АСТ 

путем проведения аукциона 27 сентября 2021 года в 11 ч.00 мин. открытого по составу участников и по 

форме подачи предложений о цене: 

1.1. Лот №1- Административное здание, назначение: нежилое, площадь – 60,0 кв. м., 

кадастровый номер 53:12:0101070:62, с земельным участком площадью 226 кв. м., кадастровый номер 

53:12:0101070:69, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для 

размещения административных зданий, расположенные по адресу: Новгородская обл., Окуловское 

городское поселение, г.Окуловка, ул. Калинина, д. 8 (далее – здание с земельным участком); 

1.1.1. Определить начальную  цену продажи здания с земельным участком  –  98 800  руб. с  

учетом  НДС;  



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

12 
 

1.1.2. Определить шаг аукциона (5 % от начальной цены продажи здания с земельным участком)  

- 4 940 руб.;  

1.1.3. Определить размер задатка для участия в аукционе – 19 760 руб. 

1.2.  Лот №2 – здание гаражей, назначение: нежилое, площадь – 139,5 кв. м., кадастровый номер 

53:12:0101070:63, с земельным участком площадью 489 кв. м., кадастровый номер 53:12:0101070:70, 

категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: гаражи, для размещения 

индивидуальных гаражей, расположенные по адресу: Новгородская обл., Окуловское городское 

поселение, г. Окуловка, ул. Калинина, д. 8 (далее – здание с земельным участком). 

1.2.1. Определить начальную  цену продажи здания с земельным участком  –  89 100  руб. с  

учетом  НДС; 

1.2.3. Определить  шаг аукциона (5 % от начальной цены продажи здания с земельным участком)  

- 4 455 руб.;  

1.2.4. Определить размер задатка для участия в аукционе – 17 820 руб. 

2. Утвердить состав аукционной комиссии: 

Алексеев В.Н заместитель Главы администрации муниципального района, председатель 

комиссии; 

Евсеева С.В. председатель комитета по управлению муниципальным имуществом 

администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии; 

Михайлова И. В. ведущий служащий-эксперт комитета по управлению муниципальным 

имуществом администрации муниципального района, секретарь комиссии; 

лены комиссии:  

Соколова Е.В. председатель экономического комитета администрации муниципального района; 

Плотникова Н.А. ведущий служащий-эксперт комитета по управлению муниципальным 

имуществом администрации муниципального района. 

Шоломова Е.А начальник правового управления администрации муниципального района. 

3. Разместить на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 

проведении торгов (torgi.gov.ru), на электронной площадке utp.sberbank-ast.ru и на  официальном сайте 

муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» извещение о проведении аукциона по продаже 

муниципального имущества.  

Заместитель Главы администрации района  В.Н. Алексеев 

 

Администрация Окуловского муниципального района извещает о возможности предоставления 

земельного участка, расположенного по адресу: Новгородская область, Окуловский муниципальный 

район, Березовикское сельское поселение, в аренду с видом разрешенного использования: 

сельскохозяйственное использование. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для сельскохозяйственного 

использования вправе в течение тридцати дней соответственно со дня опубликования и размещения 

извещения подать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 

аренды земельного участка. 



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

13 
 

Заявления принимаются лично, либо направляются в письменном виде почтовым отправлением:  

- в Администрацию Окуловского муниципального по адресу: г. Окуловка, ул. Кирова, д.6. 

-  через МФЦ по адресу: г. Окуловка, ул. Уральская, д.21 

Дата и время начала приема заявок: 19.08.2021- 08.00 

Дата и время окончания приема заявок: 17.09.2021 до 17.00 

Местоположение земельного участка: Новгородская область, Окуловский муниципальный район, 

Березовикское сельское поселение  

Категория земель: земли сельскохозяйственного назначения. 

Кадастровый квартал земельного участка 53:12:0428002 

Площадь земельного участка: 25000 кв.м. 

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой участка: г.Окуловка, ул. Кирова,  

каб.23, с 08.00 до 17.00 по рабочим дням. 

 

Проект внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования 

Турбинного сельского поселения. 

Основанием для разработки является: Постановление Администрации Окуловского 

муниципального района № 1356 от 29 июля 2021 года. 

При разработке проекта внесения изменений в местные нормативы градостроительного 

проектирования Турбинного сельского поселения  использовались местные нормативы 

градостроительного проектирования Турбинного сельского поселения, утвержденные Советом 

депутатов Турбинного сельского поселения Окуловского муниципального района от 27.09.2017 № 92. 

Проект внесения изменений предполагает: 

1. Дополнить п. 7.2 раздела 7 текстом следующего содержания: 

«В зонах массового отдыха на селения и на других озелененных территориях, на застраиваемых 

территориях нового строительства следует предусматривать велосипедные дорожки, изолированные от 

улиц, дорог и пешеходного движения.  

Велосипедные дорожки могут устраиваться одностороннего и двустороннего движения.  

Ширина велосипедной полосы должна быть не менее 1,2 м. при движении в направлении 

транспортного потока и не менее 1,5 м. при встречном движении. 

Ширина велосипедной полосы, устраиваемой вдоль тротуара, должна быть не менее 1 м. 

Наименьшее расстояние безопасности от края велодорожки следует принимать: 

1) до проезжей части, опор транспортных сооружений и деревьев – 1,0 м; 

2) до тротуаров - 0,5 м; 

3) до стоянок автомобилей и остановок общественного транспорта - 1,5 м. 

Допускается устраивать велосипедные полосы по краю проезжих частей улиц с выделением их 

маркировкой двойной линией.  



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

14 
 

Расстояние безопасности от края велодорожки следует принимать не менее: до проезжей части - 

1 м, до тротуара - 0,5 м.  

Ширина разделительной полосы между автомобильной дорогой и параллельной или свободно 

трассируемой велосипедной дорожкой должна быть не менее 1,5 м.  

В стесненных условиях допускается разделительная полоса шириной 1,0 м, возвышающаяся над 

проезжей частью не менее чем на 0,15 м. с окаймлением бордюром. 

       Продольные уклоны велосипедных дорожек следует принимать не более 50%, поперечные 

уклоны - в пределах 15-25%.  

Велосипедные дорожки на улицах следует предусматривать, как правило, для одностороннего 

движения с полосами зеленых насаждений или полосами безопасности шириной не менее 0,8 м; в 

стесненных условиях вместо указанных полос допускается предусматривать устройство барьеров.  

При двустороннем движении между велосипедными дорожками следует предусматривать 

разделительную полосу шириной не менее 0,5 м.  

Обязательный перечень элементов комплексного благоустройства велодорожек включает: 

твердый тип покрытия, элементы сопряжения поверхности велодорожки с прилегающими 

территориями.  

На велодорожках, размещаемых вдоль улиц и дорог, необходимо предусматривать освещение, на 

рекреационных территориях – озеленение вдоль велодорожек. 

Насаждения вдоль велодорожек не должны сокращать габариты дорожки, высота свободного 

пространства над уровнем покрытия дорожки должна составлять не менее 2,5 м.  

Велосипедные дорожки, полосы для велосипедистов устраивают с учетом нормируемого 

соотношения интенсивностей движения автомобилей и велосипедистов, велосипедные дорожки могут 

быть совмещены с пешеходными. 

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности населения: 

велосипедные дорожки: 10 % обеспеченность улично-дорожной сети населенного пункта». 

2. Дополнить п. 7.14. раздела 7 текстом следующего содержания: 

Расчётные показатели обеспеченности автомобильными стоянками приведены в таблицах 5.3, 

5.4, 5.5. 

Наименование 

объекта 

Минимально допустимый уровень 

обеспеченности 

Максимально допус-тимый уровень 

терри-ториальной доступности 

единица измерения вели-чина единица 

измерения 

величи- 

на 

Стоянки жилых домов 

1. Многоквартирные дома в проектируемой 

застройке: 

 

  стоянки для временного хранения машино-мест на 1 

жилую единицу 
 

0,5 м на земельном участке 

много-квартирного дома 

2. Многоквартирные дома в сложившейся 

застройке: 

    

  стоянки для временного хранения машино-мест на 1 
жилую едини-цу 

0,5 м на земельном участке 
много-квартирного дома 

Таблица 5.4 



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

15 
 

Наименование 

объекта 

Минимально допустимый уровень 

обеспеченности 

Максимально допус-тимый 

уровень территориальной 
доступности 

расчетная единица предусмат-

ривается  

1 машино-место 
на следующее 

количество 

расчетных единиц 

единица 

измере- ния 

величина 

 

1 2 3 4 5 

Открытые приобъектные стоянки у общественных зданий, учреждений, предприятий, торговых центров, вокзалов и т.д. 

1. Административно-управлен-ческие учреждения, 

здания и помещения общественных организаций 

м2 общей площади 100  120 м 250 

2. Коммерческо-деловые цент-ры и организации, 
офисные здания и помещения, страхо-вые 

компании 

м2 общей площади 55  60 м 250 

3. Банки и банковские учреж-дения, кредитно-

финансовые учреждения: 
 

   с операционными залами 

 

   без операционных залов 

м2 общей площади  

 
 

 

30  35 
 

55  60 

м 250 

4. Научно-исследовательские и проектные 
институты 

м2 общей площади 140  170 м 250 

5. Образовательные организа-ции высшего 

образования 

преподава-тели, сотруд-

ники, студен-ты, 
занятые в одну смену 

2  4 пре-подава-

теля и сотрудни-
ка + 1 машино-

место на 10 сту-

дентов 

м 100 

6. Дошкольные образователь-ные организации, 

общеобра-зовательные организации 

преподавате-ли, 

сотруд-ники обслу-

живающего персонала 

3 м 100 

7. Профессиональные образо-вательные 
организации, обра-зовательные организации, 

реализующие дополнительные образовательные 

программы 

преподавате-ли, 
сотруд-ники обслу-

живающего персонала 

2  3 м 100 

8. Производственные здания, коммунально-

складские объек-ты, размещаемые в составе 

многофункциональных зон 

работающие в двух 

смеж-ных сменах, 

чел. 

6  8 м 100 

9. Объекты торгового назна-чения с широким 
ассорти-ментом товаров периодичес-кого спроса 

продовольствен-ной и (или) непродовольст-венной 

групп (торговые центры, торговые комплексы, 
супермаркеты, универсамы, универмаги, магазины 

и т.п.) 

м2 общей площади 40  50 
 

м 250 

10. Рынки, рыночные комп-лексы, ярмарки м2 общей площади 30  50 м 250 

11. Рестораны и кафе  м2 общей площади 20 м 250 

12. Ателье, фотосалоны, сало-ны-парикмахерские, 

салоны красоты, солярии, салоны моды, свадебные 

салоны 

м2 общей площади 20 

 

м 250 

13. Химчистки, прачечные, ремонтные мастерские, 
спе-циализированные центры по обслуживанию 

сложной быто-вой техники и др. 

рабочее место 
приемщика 

1  2 м 250 

 

Таблица 5.5 

Наименование объекта Расчетная единица Машино-мест на 
следую-щее ко-

личество 

расчетных единиц 

Единица 
измере-ния 

Величина 

 

1 2 3 4 5 

1. Гостиницы (четыре звезды, пять звезд) на 100 мест 15  22,5 м 250 

2. Другие гостиницы на 100 мест 9  12 м 250 

3. Мотели и кемпинги на 100 отды-хающих 
и обслуживаю-щего 

персо-нала 

по расчёт-ной 
вмести-мости 

м не нормиру-
ется 



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

16 
 

1 2 3 4 5 

4. Выставочно-музейные комп-лексы, музеи-
заповедники, музеи, галереи, выставочные залы, 

планетарии 

на 100 посе-тителей 15  22 м 250 

5. Театры, концертные залы на 100 мест 15  22 м 250 

6. Киноцентры и кинотеатры на 100 мест 15  20 м 250 

7. Досугово-развлекательные учреждения: 
развлекательные центры, дискотеки, залы игровых 

автоматов, ночные клубы, бильярдные, боулинги 

на 100 мест 15  20 м 250 

8. Центральные, специальные и 

специализированные биб-лиотеки, интернет-кафе 

на 100 мест 15  20 м 250 

9. Поликлиники, амбула-торные учреждения, 

специали-зированные поликлиники, диспансеры, 

пункты первой медицинской помощи 

на 100 посе-щений в 

смену 
3  4,5 м 250 

10. Больницы, профилактории, родильные дома, 
стационары, госпитали, медсанчасти, хосписы 

на 100 кой-ко-мест 4,5  7,5 м 250 

11. Спортивные комплексы и стадионы с 

трибунами 

на 100 мест на 

трибунах 
18  25 м 250 

12. Муниципальные детские физкультурно-

оздоровитель-ные объекты спорта: 

 
   тренажерные залы площадью 150 – 500 м2 

 

   ФОК с залом площадью  
1000 – 2000 м2 

 
   ФОК с залом и бассейном общей площадью 2000 

–  

3000 м2 

на 100 едино-

временных посетителей 

 

 

 

 
 

6 – 8 

 
 

8 
 

 

4  6 
 

м 250 

13. Специализированные спор-тивные комплексы 

(теннис, конный спорт и др.) 

на 100 едино-

временных посетителей 

3 – 4 

 

м 250 

14. Аквапарки, бассейны 

 

на 100 едино-

временных посетителей 

15 – 20 м 250 

15. Железнодорожные вокза-лы, автовокзалы, 

вокзалы всех видов транспорта 

на 100 пас-сажиров в 

час "пик" 

8 – 10 м 250 

16. Парки (общегородского и районного значения), 

зоопар-ки, пляжи 

на 100 посе-тителей 15 – 20 м 250 

17. Лесопарки и заповедники на 100 посе-тителей 7 – 10 м 400 

18. Базы кратковременного отдыха (спортивные, 

лыжные, рыболовные, охотничьи и др.), 
береговые базы маломерного флота 

на 100  посе-тителей 10 – 15 м 400 

19. Дома отдыха и санатории, санатории-

профилактории, ба-зы отдыха предприятий и 

туристские базы 

на 100  посе-тителей 3 – 5 м 400 

20. Предприятия обществен-ного питания, 
торговли на рекреационных территориях 

на 100 посе-тителей 7 – 10 м 400 

21. Садоводческие товари-щества, дачи на 10 участ-ков 10 м 400 



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

17 
 

        3. Добавить п. 2.23. в раздел 2 текст следующего содержания:  
 

Расчетные показатели помещений для работы участкового уполномоченного полиции 

 

N  Наименование объекта 

Минимально допустимый уровень 

обеспеченности 

Максимально допустимый уровень 

территориальной доступности 

Единица 

измерения 
Величина 

Единица 

измерения 
Величина 

1.  
Помещение для работы участкового 

уполномоченного полиции 

м  общей 

площади /   
участок 

10,5 *  Не нормируется **  

 

Примечания:  

а) (*) Норма предоставления помещения для работы принимается для организации рабочего 

места одного участкового уполномоченного (6,0  м ) и организации места ожидания посетителей (4,5 м 

). Для каждого дополнительного работника в помещении для работы (помощника участкового 

уполномоченного полиции, инспектора по делам несовершеннолетних, сотрудника уголовного 

розыска, представителя общественности) следует предусматривать 4,5 м  общей площади для каждого 

из этих работников.  

б) (**) Помещение для работы участкового уполномоченного полиции размещается, как правило, 

в центре административного участка (микрорайона). 

 

Проект внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования 

Котовского сельского поселения. 

Основанием для разработки является: Постановление Администрации Окуловского 

муниципального района № 1355 от 29 июля 2021 года. 

При разработке проекта внесения изменений в местные нормативы градостроительного 

проектирования Котовского сельского поселения  использовались местные нормативы 

градостроительного проектирования Котовского сельского поселения, утвержденные Советом 

депутатов Котовского сельского поселения Окуловского муниципального района от 22.12.2016 № 54. 

Проект внесения изменений предполагает: 

1. Дополнить п. 7.2 раздела 7 текстом следующего содержания: 

«В зонах массового отдыха на селения и на других озелененных территориях, на застраиваемых 

территориях нового строительства следует предусматривать велосипедные дорожки, изолированные от 

улиц, дорог и пешеходного движения.  

Велосипедные дорожки могут устраиваться одностороннего и двустороннего движения.  

Ширина велосипедной полосы должна быть не менее 1,2 м. при движении в направлении 

транспортного потока и не менее 1,5 м. при встречном движении. 

Ширина велосипедной полосы, устраиваемой вдоль тротуара, должна быть не менее 1 м. 

Наименьшее расстояние безопасности от края велодорожки следует принимать: 

1) до проезжей части, опор транспортных сооружений и деревьев – 1,0 м; 

2) до тротуаров - 0,5 м; 

3) до стоянок автомобилей и остановок общественного транспорта - 1,5 м. 

²



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

18 
 

Допускается устраивать велосипедные полосы по краю проезжих частей улиц с выделением их 

маркировкой двойной линией.  

Расстояние безопасности от края велодорожки следует принимать не менее: до проезжей части - 

1 м, до тротуара - 0,5 м.  

Ширина разделительной полосы между автомобильной дорогой и параллельной или свободно 

трассируемой велосипедной дорожкой должна быть не менее 1,5 м.  

В стесненных условиях допускается разделительная полоса шириной 1,0 м, возвышающаяся над 

проезжей частью не менее чем на 0,15 м. с окаймлением бордюром. 

       Продольные уклоны велосипедных дорожек следует принимать не более 50%, поперечные 

уклоны - в пределах 15-25%.  

Велосипедные дорожки на улицах следует предусматривать, как правило, для одностороннего 

движения с полосами зеленых насаждений или полосами безопасности шириной не менее 0,8 м; в 

стесненных условиях вместо указанных полос допускается предусматривать устройство барьеров.  

При двустороннем движении между велосипедными дорожками следует предусматривать 

разделительную полосу шириной не менее 0,5 м.  

Обязательный перечень элементов комплексного благоустройства велодорожек включает: 

твердый тип покрытия, элементы сопряжения поверхности велодорожки с прилегающими 

территориями.  

На велодорожках, размещаемых вдоль улиц и дорог, необходимо предусматривать освещение, на 

рекреационных территориях – озеленение вдоль велодорожек. 

Насаждения вдоль велодорожек не должны сокращать габариты дорожки, высота свободного 

пространства над уровнем покрытия дорожки должна составлять не менее 2,5 м.  

Велосипедные дорожки, полосы для велосипедистов устраивают с учетом нормируемого 

соотношения интенсивностей движения автомобилей и велосипедистов, велосипедные дорожки могут 

быть совмещены с пешеходными. 

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности населения: 

велосипедные дорожки: 10 % обеспеченность улично-дорожной сети населенного пункта». 

2. Дополнить п. 7.14. раздела 7 текстом следующего содержания: 

Расчётные показатели обеспеченности автомобильными стоянками приведены в таблицах 5.3, 

5.4, 5.5. 

Наименование 

объекта 

Минимально допустимый уровень 

обеспеченности 

Максимально допус-тимый уровень 

терри-ториальной доступности 

единица измерения вели-чина единица 

измерения 

величи- 

на 

Стоянки жилых домов 

1. Многоквартирные дома в проектируемой 

застройке: 

 

  стоянки для временного хранения машино-мест на 1 
жилую единицу 

 

0,5 м на земельном участке 
много-квартирного дома 

2. Многоквартирные дома в сложившейся 

застройке: 

    



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

19 
 

  стоянки для временного хранения машино-мест на 1 
жилую едини-цу 

0,5 м на земельном участке 
много-квартирного дома 

Таблица 5.4 

Наименование 

объекта 

Минимально допустимый уровень 

обеспеченности 

Максимально допус-тимый 

уровень территориальной 
доступности 

расчетная единица предусмат-
ривается  

1 машино-место 

на следующее 
количество 

расчетных единиц 

единица 
измере- ния 

величина 

 

1 2 3 4 5 

Открытые приобъектные стоянки у общественных зданий, учреждений, предприятий, торговых центров, вокзалов и т.д. 

1. Административно-управлен-ческие учреждения, 
здания и помещения общественных организаций 

м2 общей площади 100  120 м 250 

2. Коммерческо-деловые цент-ры и организации, 

офисные здания и помещения, страхо-вые 
компании 

м2 общей площади 55  60 м 250 

3. Банки и банковские учреж-дения, кредитно-

финансовые учреждения: 

 
   с операционными залами 

 

   без операционных залов 

м2 общей площади  

 

 
 

30  35 

 

55  60 

м 250 

4. Научно-исследовательские и проектные 

институты 

м2 общей площади 140  170 м 250 

5. Образовательные организа-ции высшего 

образования 

преподава-тели, сотруд-

ники, студен-ты, 

занятые в одну смену 

2  4 пре-подава-

теля и сотрудни-

ка + 1 машино-
место на 10 сту-

дентов 

м 100 

6. Дошкольные образователь-ные организации, 
общеобра-зовательные организации 

преподавате-ли, 
сотруд-ники обслу-

живающего персонала 

3 м 100 

7. Профессиональные образо-вательные 

организации, обра-зовательные организации, 

реализующие дополнительные образовательные 

программы 

преподавате-ли, 

сотруд-ники обслу-

живающего персонала 

2  3 м 100 

8. Производственные здания, коммунально-
складские объек-ты, размещаемые в составе 

многофункциональных зон 

работающие в двух 
смеж-ных сменах, 

чел. 

6  8 м 100 

9. Объекты торгового назна-чения с широким 

ассорти-ментом товаров периодичес-кого спроса 
продовольствен-ной и (или) непродовольст-венной 

групп (торговые центры, торговые комплексы, 
супермаркеты, универсамы, универмаги, магазины 

и т.п.) 

м2 общей площади 40  50 

 

м 250 

10. Рынки, рыночные комп-лексы, ярмарки м2 общей площади 30  50 м 250 

11. Рестораны и кафе  м2 общей площади 20 м 250 

12. Ателье, фотосалоны, сало-ны-парикмахерские, 

салоны красоты, солярии, салоны моды, свадебные 

салоны 

м2 общей площади 20 

 

м 250 

13. Химчистки, прачечные, ремонтные мастерские, 
спе-циализированные центры по обслуживанию 

сложной быто-вой техники и др. 

рабочее место 
приемщика 

1  2 м 250 

 

Таблица 5.5 

Наименование объекта Расчетная единица Машино-мест на 
следую-щее ко-

личество 

расчетных единиц 

Единица 
измере-ния 

Величина 

 

1 2 3 4 5 

1. Гостиницы (четыре звезды, пять звезд) на 100 мест 15  22,5 м 250 



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

20 
 

1 2 3 4 5 

2. Другие гостиницы на 100 мест 9  12 м 250 

3. Мотели и кемпинги на 100 отды-хающих 

и обслуживаю-щего 
персо-нала 

по расчёт-ной 

вмести-мости 

м не нормиру-

ется 

4. Выставочно-музейные комп-лексы, музеи-

заповедники, музеи, галереи, выставочные залы, 

планетарии 

на 100 посе-тителей 15  22 м 250 

5. Театры, концертные залы на 100 мест 15  22 м 250 

6. Киноцентры и кинотеатры на 100 мест 15  20 м 250 

7. Досугово-развлекательные учреждения: 

развлекательные центры, дискотеки, залы игровых 

автоматов, ночные клубы, бильярдные, боулинги 

на 100 мест 15  20 м 250 

8. Центральные, специальные и 
специализированные биб-лиотеки, интернет-кафе 

на 100 мест 15  20 м 250 

9. Поликлиники, амбула-торные учреждения, 

специали-зированные поликлиники, диспансеры, 
пункты первой медицинской помощи 

на 100 посе-щений в 

смену 
3  4,5 м 250 

10. Больницы, профилактории, родильные дома, 

стационары, госпитали, медсанчасти, хосписы 

на 100 кой-ко-мест 4,5  7,5 м 250 

11. Спортивные комплексы и стадионы с 
трибунами 

на 100 мест на 
трибунах 

18  25 м 250 

12. Муниципальные детские физкультурно-

оздоровитель-ные объекты спорта: 
 

   тренажерные залы площадью 150 – 500 м2 

 
   ФОК с залом площадью  

1000 – 2000 м2 

 
   ФОК с залом и бассейном общей площадью 2000 

–  
3000 м2 

на 100 едино-

временных посетителей 
 

 

 
 

 

6 – 8 
 

 

8 
 

 

4  6 
 

м 250 

13. Специализированные спор-тивные комплексы 

(теннис, конный спорт и др.) 

на 100 едино-

временных посетителей 

3 – 4 

 

м 250 

14. Аквапарки, бассейны 

 

на 100 едино-

временных посетителей 

15 – 20 м 250 

15. Железнодорожные вокза-лы, автовокзалы, 
вокзалы всех видов транспорта 

на 100 пас-сажиров в 
час "пик" 

8 – 10 м 250 

16. Парки (общегородского и районного значения), 

зоопар-ки, пляжи 

на 100 посе-тителей 15 – 20 м 250 

17. Лесопарки и заповедники на 100 посе-тителей 7 – 10 м 400 

18. Базы кратковременного отдыха (спортивные, 
лыжные, рыболовные, охотничьи и др.), 

береговые базы маломерного флота 

на 100  посе-тителей 10 – 15 м 400 

19. Дома отдыха и санатории, санатории-

профилактории, ба-зы отдыха предприятий и 
туристские базы 

на 100  посе-тителей 3 – 5 м 400 



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

21 
 

1 2 3 4 5 

20. Предприятия обществен-ного питания, 
торговли на рекреационных территориях 

на 100 посе-тителей 7 – 10 м 400 

21. Садоводческие товари-щества, дачи на 10 участ-ков 10 м 400 

        3. Добавить п. 2.23. в раздел 2 текст следующего содержания:  

 

Расчетные показатели помещений для работы участкового уполномоченного полиции 

 

N  Наименование объекта 

Минимально допустимый уровень 

обеспеченности 

Максимально допустимый уровень 

территориальной доступности 

Единица 

измерения 
Величина 

Единица 

измерения 
Величина 

1.  
Помещение для работы участкового 
уполномоченного полиции 

м  общей 

площади /   

участок 

10,5 *  Не нормируется **  

 

Примечания:  

а) (*) Норма предоставления помещения для работы принимается для организации рабочего 

места одного участкового уполномоченного (6,0  м ) и организации места ожидания посетителей (4,5 м 

). Для каждого дополнительного работника в помещении для работы (помощника участкового 

уполномоченного полиции, инспектора по делам несовершеннолетних, сотрудника уголовного 

розыска, представителя общественности) следует предусматривать 4,5 м  общей площади для каждого 

из этих работников.  

б) (**) Помещение для работы участкового уполномоченного полиции размещается, как правило, 

в центре административного участка (микрорайона). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

²



Официальный вестник Окуловского муниципального района 
 

22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Официальный вестник Окуловского муниципального района». Бюллетень №32 от 19.08.2021 

Учредитель: Дума Окуловского муниципального района 

Утвержден решением Думы Окуловского муниципального района от 28.12.2015 № 38 

Адрес редакции: Новгородская обл., Окуловский район, г. Окуловка, ул. Кирова, д.6 

Отпечатано в Администрации Окуловского муниципального района (Новгородская обл., Окуловский район, 

г. Окуловка, ул. Кирова, д.6, тел/факс 2-14-66) 

Выходит по четвергам. Тираж 20 экз. Распространяется бесплатно. 

 


